CAPUT. III.

Congregatur populus in Hierusalem mensis septimo, & altari suo faciunt sacrificia, ceterasq; existende solennitate Domini.] Amisit venerat mensis septimus, & erant filii Israël in civitatibus suis. Congregatus est ergo populus quæ vir unus in Hierusalem.] Septimus mensis, qui apud nos Octobris appellatur, totus erat præ ceteris mensibus legali observatione solennis; in quo etiam dedicatio templi celebrata est. Congregabat ergo devotioni fidelium, qui de captivitate ascenderant, ut cù primi suas civitates singuli cù pecunias, & pecunia quæ attulerant, intralirent, atq; in his mansiones sibi suis congruas providissent, mox omnes pariter in Hierusalem confluenter, ibiq; altare ad offerenda Deo holocausta construerent; & hoc eo tempore anni, quo olim templi præsumum cum alci & omnibus vasibus ejus consecratum est, quod ad dies consecrationis ejusdem annuuntur venire conveverant. Altiore autem sensu, mensis septimus gratiam spiritus sancti, qui in Esaiæ propheta, & in Apocal. S. Joannis septiformis descritus.

describitur, insinuat. In quo videlicet mense post captivitatem de civitatibus nostris in Hierusalem convenimus, cum post ablutias fordes, erroresque vitorum, post inchoata preficia operum bonorum, maiore ejusdem spiritus gratia illuminamur, atque in amore superna pacis, qua in vera unitate continetur, accendimur: Hierusalem quippe visio pacis dicitur. Et benè dicitur, quod omnis Israël quasi vir unus septimo mense in Hierusalem congregatus sit: hoc etenim quotidie in spirituali Israël agitur, cum per gratiam sancti Spiritus omnes per orbem electi, una eademque fide Deum colant, una & non dispari electione ad gaudia perpetua pacis & fidelitatis anhelant: atque haec in quantum valent, etiam in praesenti alterutrum se se diligendo ac sufferendo imitantur. Benè autem subditur:

*Et surrexit Iosue filius Ioseph, & fratres eius sacerdotes, & Zorobabel filius Salathiel, & fratres eius, & adificaverunt altare Dei Israël, ut offerrent in eo holocausta, sicut scriptum est in lege Moysi viri Dei.] Utebatur enim ad opus divini cultus magistris Jofue & Zorobabel, qui ambo, ut supra diximus, unus eandemque Domini & Salvatoris nostri figuram complent: Jofue videlicet propter sacerdotium, Zorobabel propter regnum: quia illae de sacerdotali, hic de regia stirpe descendent. Dominus autem noster verus est Rex Israël, id est omnium Dominus videntium: verus & pontifex secundum ordinem Melchisedech. Pontifex scilicet, quia nos per hostiam corporis sui lavet a peccatis nostris, qui etiam post passionem & ascensionem ad dexteram patris, interpellat pro nobis. Rex, quia & in praesenti ad bellum nos spiritaliter accingit, atque ut vincamus, adjuvat, & vincentibus in futuro regnum perenne tribuit. Non solam autem Jofue ac Zorobabel, sed & fratres eorum cum eis in adificationem plebi præfuerunt: illi numerum fratres, de quibus idem Rex & sacerdos noster, post gloriam sua resurrectionis mulieribus se querentibus apparet, ait: *Ite nunc iate fratribus meis.* Quia videlicet fratres, id est alios qui in Ecclesia, & suo redemptori familiarius adhaerentes, claram eum cum illo adificant: cum corda fidelium verbis & exemplis suis, ipso auxiliante confirmant. Et benè fratres Jofue sacerdotes appellat. Cuncte namque Ecclesie dicit Apostolus Petrus: *Vos autem genitus electum, regale sacerdotium.* De cuncta item Ecclesia dicit in Apocalypsi Joannes: *Beatus & sanctus qui habet partem in resurrectione prima.* In his secunda mors non habet potestatu, sed erunt sacerdotes Dei & Christi. Cum enim electi quaque membra sint summi sacerdotis, qui cum exhibent membra sua hostiam viventem, cum spiritum suum contritum sacrificium reddant, recte & ipsi cum merito fraternitas & sacerdotii nomine consenserunt. Magna autem provisione religionis, filii transmigrationis primò omnium altare Dei adificaverunt, ut quia templum Dei needum erat fundatum, habent tamen ubi holocausta & hostias offerendo, devotionem mentis sua ostenderent. Quod & nos hodie spiritualiter facimus in Ecclesia, cum ante omnia in corde nostro fidem Dominicam incarnationis & passionis collocamus, cum hanc nostris auditoribus ante alia sufficiendam, atque intimo corde radicandam tradimus, juxta illud Apostalum, quod ruditus in Christo adhuc Corinthiis loquitur, dicens: *Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum iesum, & hunc crucifixum.* In quo videlicet altari holocaustum nostra, hoc est cogitationes & opera perfecta offerre debemus: quia numerum ita solūmodo vota actionum nostrarum, Deo Patri possunt esse placabili, si sacramenta nostri Redemptoris participemus, si virtute spiritus ipsius quia igne factiofancti altaria incendimus, holocaustum namque totum incensum dicimus, quo nomine illa sacrificia vel hostias vocabunt, ex quibus nil in humanos usus cedere, sed totum Deo dari, & facio igne consumi preceptum erat. Quibus mystice illorum vita fidelium exprimabatur, qui nihil proprium querentes, omne quod vivunt, in famulum interni arbitris impendunt. Qui non solū voluntates a finia five corporis sui pro Domino calcare, sed & ipsam animam pro illo ponere gaudent, qui possunt dicere cum Apostolis: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo eris nobis?* De quibus & ipse respondens:*

Beda Tom. 4.

Et omnis, inquit, qui reliquae sit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, proper nomen meum, centuplum accipiet, & vitam eternam possidebit. Hoc autem holocaustum vite continentioris, & sacratioris in altari Dei Israël offendum est, quia non nisi fidem Redemptoris nostri, bona nostra opera, ut diximus, Deo patri possunt esse accepta. Nam Diogenes, & similes ejus stultus philosophiæ sequaces, qui cum propria reliquisti, & nusquam in seculo ac pauperem vitam gererent, Dominum non sequerantur. Holocaustum quidem facere videbantur, sed hoc in altari Dei Israël non fecerunt: quoniam à suis quidem se voluntatibus alienos rediderunt, sed Christum Jesum apud patrem advocationem habere nescierunt. De quo altari bene subditur:

*Collocaverunt autem altare super bases suas, & deterrentibus eos per circuitum populus terrarum, & obrulerunt super illud holocaustum Domino manè & vespera.] Basés quippe altaris, sunt corda electorum, ad suscipienda Dominicæ fidei sacramenta, præceptis magistrorum precedentium, quasi fabrorum ferramentis preparata. Et benè unum altare, sed plures sunt quia hoc portent bases: quia unus Dominus, una Fides, unum Baptisma, unus Deus, sed multa sunt corda fidelium, quia una veritatis regula instituta, quasi aqualem collecta in sinu, communis devotionis coelstium onus portant sacramentorum. Alioquin quisque minus instrudis, & necedum via pristina deferere curantibus, fidei sacramenta committit, quasi altare Domini in terram sine basibus ponit, quasi terrena adhuc mentibus quia sunt celestia tradit. Congruit autem huic loco, quod in Evangelio Dominus ait: *Negre accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Sicut enim altare Dominus recte vocatur, quia nos ab iniquitatibus nostris emundat, quia vota orationis nostrarum suscipiens patri commendat: sic etiam lucerna potest non inconvenienter appellari, quia in testa assumpta humanitatis lumen impositum aeternæ divinitatis. Supponuntur autem bases altari, supponunt lucernæ candelabro, cum fideles quique sua corda five corpora ad exercendum operando quod credunt, humili intentione submittunt. Benè autem, cum diceretur collocasse eos altare super bases suas, adjunctum est, deterrentibus eos per circuitum populus terrarum: quia cum incepitis fidelium Deo devotis, mox aderit contradicatio nefandorum vel spirituum, vel hominum, qui opus bonum ne perficiatur, impedire contendunt. Unde benè tales populi terrarum vocantur, ad distinctionem eorum videlicet, qui dicunt: *Nostra autem conversatio in celo est.* Sed quamvis populi terrarum deterrent, necesse est cives supernæ civitatis coepitis virtutum operibus infistant. Nam sequitur: *Et obrulerunt super illud holocaustum Domino manè & vespera.* Offerimus namque holocaustum Domino super altare ipsius, cum stabilita in corde nostro Fidei ejus integræ devotione, bonis actibus operam damus. Et hoc manè ad vespera facimus, cum nos pro certo meminerimus, & initia salutis intentionis ab illo accepisse, & non nisi per auxilium gratiae ejus, ea quæ inchoavimus bona posse perficere, ideoque illi vota gratiarum in omnibus, cum ardenti desiderio pia conversationis referimus. Item manè holocaustum facimus, cum pro lumine accepimus spiritualis scientia, conditoris nostro vicem benè vivendi rependimus. Vespera holocaustum facimus, cum pro requie semperna, quam nos in illo per bona opera accepturos speramus, incessibili studio flagramus, Poret & juxta literam recte accipi, manè nos & vespera holocaustum Domino offerre, cum ita divine majestatis obtutibus placere omni tempore curatus, ut diluculo surgentes, non prius ad agenda humanae fragilitatis necessaria procedamus, quam igne divinae charitatis inflammati, devotis nos orationibus Domini commendemus, juxta eum qui dixit: *Et manere oratio mea præveniet te.* Similiter completis diei operibus, non ante demus somnum oculis nostris, aut palpebris nostris dormitionem, quam locum Domino in nobis fortiori orationum instantia conferemus, juxta hoc quod idem dicit Propheta: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in**

F. 140.

Psal. 87

confite-

Dominus
riven-
gium.
Rom. 8.

Matt. 28

1. Petr. 2
Apoll. 20

1. Cor. 2

Mat. 19

confelix tuo, elevatio manum mearum sacrificium referrimur.

Feceruntq; solennitatem tabernaculorum, sicut scriptum est, & holocaustum diebus singulis per ordinem, secundum præceptum opus diei in die suo.] Solennitas tabernaculorum, quæ in Evangelio Gracè Scenopegia, id est fixio tabernaculorum nuncupatur, festivitas erat septem dieum, incipiens à quintodecimo die mensis septimi, in quibus præcepit Dominus omnem populum sibi facere tabernacula de frondibus ac ramis ligni pulcherimi, & egressientes de domibus suis, manere in iisdem tabernaculis septem diebus, quotidie decreta divina legis scrutantes, & holocausta Domino offerentes in igne. Hoc autem totum facere sunt iussi in memoriam temporis, quo egressi quondam de Ægypto, in tabernaculis morabantur in solitudine, prædicante legem Moysi, & crebris divina sibi apparente presertim, expectans longo tempore, quando terram re promissionis intrare liceret, ut inquam eis tanti gratia benefici mente excideret. Venientes ergo qui de Babylone ascenderant in Hierusalem, cum essent magna devotione ad facienda omnia Domini mandata accensit, hanc solennitatem quintodecimo die septimi mensis collecti celebrare curabant, diebus singulis ejusdem septimanæ ea quæ erant lege præcepta gerentes. Quæ nos omnia pari devotione spiritualiter agere convenit. Egressi enim sumus & nos per sanguinem agni de Ægyptia servitute, ut veniremus ad terram re promissionis, cum in sacramenta Dominicæ passionis baptizati, jugum grave prævaricationis abjecimus, quatenus in libertatem gloriam filiorum Dei adoptati, heredes regni coelestis esse possumus. Manebamus in tabernaculis & tentoriis, per desertum longo tempore iter agentes, donec veniremus ad patrem, cum in baptismo renunciantes, non solum satanas quasi regi Ægypti, id est tenebrarum, sed & omnibus pompis atque operibus hujus seculi velut peregrinos nos in hoc mundo ac viatores alterius autem vita quam à Domino speraremus, cives esse promissimus. Cujus in memoriam spei & promissionis, septimo mense debemus in tabernaculis manere, hoc est illustrante nos gratia Spiritus sancti, quæ sciptoris describitur, tota mente hunc mundum velut extranum arentemque desereret, ac fixa intentione ad immarcessibilis paradisi gaudia properaret: & hoc nos septem diebus, hoc est tote tempore vita praesentis, qua totidem diebus circumagit, indefiniter facere oportet, singulisque diebus hujus hebdomadis holocaustum facere debemus, & opus diei in die suo: holocaustum videlicet, hoc est oblationem totam incensam, in his quæ ad divinum servitium propriè pertinent, ut sunt orationes & jejunia. Opus vero diei in die suo, in illis quæ ad obsequium fraternalia dilectionis accident: ut est esuriens panem, potum sitiens, algenti vestem, hospitium peregrino, infirmo visitationem, sepulturam mortuo, erranti doctrinam, dolenti solatum ministrare. Et bene cum dicere eos holocaustum diebus singulis secundum præceptum legis, & opus diei in die suo facere, interposuit. Per ordinem: quia nimis quicquid in obsequiis five divini seu fraternali amoris inordinata geritur, meritum suæ perfectionis amittit. Honor enim Regi judicium diligit, nam quæcumque in honorem summum regis devote agimus, certè necesse est discretione judicii, quando vel quantum sint agenda, distinguamus: ne si rectum opus nostrum minus ordinata agimus, normam ejus restituidinis depravemus. Hæc nobis solennia tabernaculorum, hoc est scenopegia mylfice celebranda, Paulus insinuabat, cum inter prædicandum scenopœtoria arti vacabat. Faciebat enim scenopœta, id est tabernacula, ut & seipsum incolam esse mundi, ac peregrinum doceret: & eos qui erudiebant, peregrinandum in hac vita, in futuro autem patriam expectandam sperandamque institueret. Tabernacula namque peregrinantes, vel iter agentes uti solemus. quod in hac vita sanctos agere testatur idem Apostolus, cum ait: Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino. Et ad Hebreos: Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Quoniam vero hi qui

mentem perfectè à mundo alienant, ac se cives ejus quæ sursum est patriæ fideliter confitentur, mox universis in se virtutibus introitum pandunt, res de subiungitur.

Et post hec holocaustum juge, tam in Calendis, quam in universis solennitatibus Domini, que erant consecratae, & in omnibus in quibus ultrò offerebatur munus Domini.] Holocaustum juge dicit, quod manè offerebatur & vespere. Calendis autem vocat initia mensium, id est ortum luna nascientis: à quo semper Hebrei mentes inciperant, apertos nullos mensis, exceptis lunariis habentes. Unde post Calendis Graci melius neomenias, hoc est novilunia nuncupant. Si autem mensis propter dies trigesima, quibus implentur, plenitudinem designant operum lucis, quando in Fide sancta Trinitatis decalogi præcepta perficiunt: quid exordia mensium, in quibus luna vel dies nubibus luceat queat, impetrā à sole dicitur accendi, nū initia designat unicuiusque bona operationis, quæ donante gracia conditoris nostri, quali solis justitia presentia percipimus? Ob cujus significantiam divina illustrationis, fine qua nihil boni vel inchoare, vel perficiemus, Dominus omnes Calendas, hoc est exordia mensium celebrari, & victimarum ceremonias observari præcepit. Unde est illud Psalmista: Causa in initio mensis tuba, in die insigni solennitatis vestre. Quod est aperte dicere: Gaudete in Christo in Domino, & verbo doctrina proximi insonante: mox ut vos ad faciendum opus bonum ab illo esse respectos consideratis in luce insigni intem inspirations ejus, per quam vos à cupiditate mundi hujus avocari, ac divinis rebus altius vacare conceder. Bene ergo dicitur, quod perusta festivitas tabernaculorum, filii transmigrationis faciebant holocaustum juge, tam Calendis quam universis solennitatibus Domini, que erant consecratae, & in omnibus, in quibus ultrò offerebatur munus DEO. Quia postquam animus semel hinc mundo perfectè abrenunciaverit, oportet totum se obsequio divina voluntatis, quod holocaustum designare diximus, jugiter impendar: & hoc faciat tam inchoatione cuiusque bona actionis, quam in earum quæ Dominus præcepit devota executione virtutum, nec non & in eis quibus pia mens, exceptis generalibus mandatis, sponte Domino famulari latatur. De qualibus ipse Dominus non præcipiunt, sed consilium tribuens: Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vnde que habes. Et cum de uxore ducenta disputaret, non imperando, sed suadendo ait: Qui potest capere capias. Sed & Paulus de his qua pontaneum munus Domino obtulerat, gloriatetur dicens: Numquid non habemus potestatem mandare ibi & habendi? Numquid non habemus potestatem sororem multicem circumveniendi & cetera ejusdem loci.

A primo die mensis septimi cœperunt holocaustum Domini offerre.] Sæpius dictum est, septimum mensem, levissimum gratia spiritualis illustrationem designare. Unde bene nunc dicitur: Quoniam à primo die mensis septimi cœperunt offerre holocaustum Domino, qui nimis ab ipso ordio divina inspirationis, necesse ethumana conscientia immutetur, ac neglegitis infimis delectationibus, in ea quæ Domini sunt, sola cogitanda atque agenda incedat. A die primo mensis septimi, hoc est, à prima illustratione gratia coelestis, offerebant holocaustum virtutum Domino, qui superveniente in igne linguis Spiritu sancti, mox velut ab eo quod fuerant immutati, novis iam intentiis amoris facibus ardore, & omnium linguis gentium magnalia Dei prædicare cœperunt: arque actio iuncta holocausto dediti, immo ipse holocaustum factum, ut facilius occidi ab eis, qui contraria spicabant, quia à sua intentione possent revocari. Unde meritò idem mensis septimus apud Hebreos novus annus vocatur: suo nobis nomine indicans, quia per dominum sancti Spiritus fidibus datus, ut mandatum novum mutuæ dilectionis implere, & canticum novum superiore laudis in adiuvatione domus Domini valeant resonare. De cuius videlicet mensis observatione Dominus ita mystice præcepit: Mens septimo, prima die mensis erit vobis fabbatum memoriale, et

Psal. 98.

Act. 28.

2. Cor. 5.

genitum

genibus tubis, & vocabitur sanctum: omne opus servile non facies in eo, & offeretis holocaustum Domino. Sabbatum quippe memoriale, id est, requies erit prima mensis hujus die, cum mens accessa divinitus, à temporalibus tete illecebri abstinuerit, & in contemplanda Dei voluntate contendenterit. Clangunt tubis sacerdotes, cum fideles eam quam ceperint flagrantiam interne iuavatis, etiam proximi praedicare satagunt. Omne opus servile non sit in tali sabbato, cum ab omni delectatione & contagio peccari, quantum in hac vita potest, mens se placendo Deo immunem servaverit, servile namque opus peccatum est. Quia qui facit peccatum, servus est peccati. Atque ideo recte holocaustum Domino in eodem sabbato offerunt, quia nimis illi veraciter à servito peccati liber redditur, cuius totum cor igne amoris incenditur.

Norandum autem iuxta literam, quod septimo mense congregatus esse populus in Hierusalem, ibidemque congregatus omnibus Ioseph & Zorobabel cum fratribus suis altare adificasse, atque à primo die ejusdem mensis septimi holocaustum Domino obtulisse referuntur. Unde colligitur, hoc altare mulierum citato opere de lapidibus impolitis compostrum, & non sicut olim de ligno fabricatum, atque æreis esse laminis cooperatum. Neque enim aliter, tametsi plurimi fabricantur turbæ instanti, potuit uno eodemque die, qua cœptum est perfici, atque ad offerendum in eo holocaustum preparari. Nam & in lib. Machabæorum de lapidibus factum probatur, ubi ab ethnici profanatum, & post annos sex à Iuda Machabæo novandum sūle memoratur. Et accepérunt, inquit, lapides integrorum secundum legem, & adificaverunt altare novum, secundum illud quod fuit primitus.

Notandum quoque, quod initium quinta ætatis mundi, sicut & quatuor præcedentium, oblati Domino holocaustis consecratur. In prima namque ætate beatus protomartyr Abel, primò omnium electorum, de primogeniti oviuum suarum, & de adipibus eorum holocausta obtulit, ingredimusq[ue] seculi nascientis, & primò hostiis pecorum, & ad extremum proprio cruento dicavit. Secunda exortum ætatem Noe, oblati Deo holocaustis de cunctis quæ arca continuerat animabus mundis consecravit. Tertiam ætatem Melchizedech sacerdos DEI summi, & Abraham Patriarcha, hic pane & vino, ille proprio filii Deo oblati, sacramentum: cuius ipsum quoque principium, id est acceptum, cum venissem in terram reprobationis, facto ibi altari, & invocato eius nomine consecravit. Quartam ætatem rex David Domino consecravit, adificato altari in area Areuna Jebusæ, & oblati Deo holocaustis, quibus iram eis, quam in populo numerando contraxerat, placaret. In quo loco & quondam Abraham filium obtulisse perhibetur: & deinde adificato à Salomon templo altare holocaustum constat esse locatum. Quintæ nunc ætatis exordium Ioseph filius Josaphat, sacerdos magnus, & Zorobabel filius Salathiel, adificato in eodem loco altari, & oblati Deo holocausti, mox ut difusio jugo longæ captivitatis, Hierosolymam redire, dedicarunt: ac deinde holocausto iugi quotidiani Dominum sibi placare curabant. Quæ cunctæ in figuram præcesserunt ejus qui in sexta ætate venturus in carne, & hollis ejusdem sua carnis ac sanguinis totum orbem erat redempturus. Adificato igitur altari, & oblati Deo holocaustis, sequitur scriptura dicens:

Porrò templum Dei fundatum necum erat.] Fundatio templi Dei, illorum hoc in loco typicæ figuram tenet, qui nuper ad fidem conversi, locum manionemque Domino in suo corde & corpore preparant, dicente Apostolo: An nesciis quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti, qui in vobis est? Et iterum: Per fidem habere Christum in cordibus vestris. Qui ergo de captivitate liberati Hierosolymam venerant, adificare quidem templum dispoluerunt, quod etiam postmodum opere patrum: sed primum adificato altari, se ipsos quotidianis holocaustibus Domino commendabant, ut sic purgatores ad adificandum templum mererentur accedere.

Beda Tom. 4.

Sic autem & in spirituali adificatione, sic omnimodo necesse est, ut quisquis alios docere decreverit, prius se ipsum doceat: qui proximos ad timorem vel amorem Dei instituere intendit, primò se ipsum instantius Deo seruendo dignum doctoris officio reddat, ne audiatur ab Apostolo: Qui ergo doces alium, te ipsum non doces: qui predicas non surandum, surari. Unde & ipse de se Apostolus: Cogito, inquit, corpus meum, & in servitutem redigo: ne forte alia predicans, ipse proibitus efficiar. Quapropter apte filii transmigrationis, non illas alias visitimas, vel sacrificia, quām holocausta, hoc est totas incensas oblationes Deo obtulisse reperiuntur. quia totum se, necesse est, benè vivendo, & à licitis etiam continentendo, se Creatori mancipet, quisque male vivens, cupit ab illicetis actibus docere compescere, ut & merito bona actionis supernum copiosius in praedicando obtineat auxilium; & exemplo ejusdem boni operis suos auditores ad ea quæ docet, efficacius sequenda provocet. Potest etiam ita mysticè interpretari, quod adificata altari, holocausta offerant Deo: sed necrum templum adificant hi qui nuper ad Dominum conversi, mox fide ejus agita, tanto diligendo illum ex toto corde inardescunt, ut jam inter perfectos adnumerari valeant etiam, si needum bona quæ cupimus, operandi ac perficiendi tempulsive facultatem accipiunt. Hujusmodi holocaustum beatus Abraham Domino, etsi nondum constructo templo obtulit, cum perfectus jam fide extitit, & priusquam opera fidei exquereret, dicente Scriptura: Creditur Abraham Deo, & reputatum est illi ad justitiam. Cum ergo fidei perfecta operis quoque boni plenitudinem addidit, offerens Isaac filium suum super altare, quasi etiam templo constructo, perfectiora Deo obtulit holocausta: quia nimis singulari actus, sive gressus p[ro] devotionis, velut ordines sunt lapidum politorum, quibus nostro in corda dilectam Deo donum habitationemque construimus. Quomodo autem filii transmigrationis post altare constructum, post oblatu Deo holocausta, ad adificantum templum pervenerint, subsequenter ostenditur.

Dederunt autem, inquit, pecunias latomis & cementariis, cibum quoque & potum, & oleum Sidoni Tyrissq[ue], ut deferrent ligna cedrina Libano ad mare Ioppæ.] Latomi sunt lapidum casores. Unde scriptum est in libro Paralipomenon: Et præcepit David, ut congregarentur omnes proselyti de terra Israël, confitentes h[ab]u latomos ad casendos lapides. Cementarii sunt, qui cementa ad conglutinandos lapides ex gypso vel calce faciunt. Unde alia translatio pro latomis & cementariis casores lapidum & fabros habet. Notanda ergo p[ro]a populi solertia, quia in nullo suis opibus parcentes, ex his quæ sibi necessaria erant, & ex quibus ipsi vivebant, vel materias ad adificationem templi emebant vel operarios conducebant. Joppæ autem est civitas Palæstina maritima, xi. ferè milibus passuum ab Hierosolymis distans. Porta Sidon & Tyrrus urbes fuerunt Phoenicis nobilissimæ, Libanum montem habentes in vicino. Unde illorum auxilia comparabiles filii transmigrationis, togaverunt sibi ligna cedrina de Libano cædi, & hæc ratibus per mare in Joppæ usque afferri, unde rufsum per terram posserunt Hierosolymam ad opus templi perferri, quod eodem ordine conflat in prima templi constructione fuisse statutum. Propter quod sibi Salomon regali potentia, ab amico rege Hiriam, absque ullo labore quæque voluit accipiebat. Hic autem exiles post multa ahnorum curricula patriam repedantes, quia potentiam regni non habuere, cuncta precia quo opus desideratum poscebat, obtinebant.

Spiritali autem sensu latomi sunt in constructione domus Dei, qui corda proximorum docendo, increpando instituunt: quos dum firmo gradu inter participes ejusdem gratia consistere docent, quasi quadrando circumpotris lapidibus aptant. Quocunque enim verteris quadratum, stabit. Et electorum mens dum inter universa mundi, sive adversa, seu prospera permanenter immota, quasi quadratam sibi inselle figuram virtutis invictæ

368
Rom. 2.
1. Cor. 9.
Gen. 19.
2. Par.
3. Par.
2. Reg. 5.
3. Reg. 5.

Gen. 6.

demonstrant. In qua significarione etiam arca Noë de lignis quadratis facta esse describitur. Nam eandem Eccleiam, quam de lapide factam significat, etiam arca de lignis compacta figuravit. Eandem & tabernacula de tabulis & cortinis complicitum demonstravit. Cementarii vero sunt in domo Domini sancti predicatorum: qui dum eos quos bonis operibus instituant, copula charitatis adiuvicem neantur, quasi quadratus politosque lapides, ne ordinem suæ compositionis deferant, cementi infusione conjungunt, dicentes: *Estate prudentes & vigilantes in orationibus, ante omnia mutuam in vobismetipsis charitatem habentes continuam.* Et Apostolus Paulus habenda nobis præcipiens viscera misericordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, & cetera hujusmodi, velut lapides, videlicet ædificii celestis, continuo subiecti: *Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.* Sed & Sidonii Tyrii, qui cedebant ligna cedrina Libano ad structuram templi, eosdem sanctos predicatorum figurare denunciant, qui homines quondam in gloriæ seculi hujus sublimes ac nitidios, securi sermonis Dei de statu præse & conversationis dejiciunt, ut salubriter proflatos, & velut ab humore corruptivo ingeniti sensus excoctos, ab omni vitorum tortitudine corrigit, atque in ornatum sive munimentum sanctæ Ecclesie sublimiter erigant. De quo typicè dicitur in Psalmo qui inscribitur, *In consummatione tabernaculi: Vox Domini confringit cedros, vox quippe Domini confringit cedros, ut consummetur tabernaculum, cum superna inspiratione corda superborum humiliantur, ut his quoque correctis, sancta Ecclesia numerus perficiatur.* Unde bēn Sidonii venatores, Tyrii coangustati interpretantur. Venatores quippe sunt sancti predicatorum, cum vagos atque erraticos malorum sensus retibus Fidei Christi subiiciendos capiunt, ipso dicente: *Venite post me, & faciam vos fieri pescatores hominum.* Idem sunt & coangustati, quia pressuram habent in mundo, tametsi confidentes, quia Dominus vicerit mundum. Latomii ergo & cementarii, lapides & cementum præparantes: Sidonii & Tyrii, cedros de Libano ad opus templi præferentes, sanctos predicatorum insinuant, qui mentes auditorum fororum ad societatem Ecclesie erudiendo instituant. Dant autem principes patrum, Josue videlicet & Zorobabel, ac fratres eorum, pecunias eisdem latomis & cementariis, quo eos promptiores ad operandum reddant, cum evangelizantibus veibum, hi qui tempore, merito, eruditione præcessere doctores, Christo authore vel exempla virtutum suarum proponunt, vel divinorum apicum paginas largiuntur, quorum exhortationibus vel promissis confortant, minus in labore coelesti lafescant. Dant & Sidonii Tyriusque cibum, potum & oleum, ut deferas ligna cedrina de Libano ad mare Joppen, cum eisdem doctoribus, ut ad prædicandum idonei esse valeant spiritualia charismata, in quibus maxima est charitas, æmulanda commendant. Vel certè cum Dominus noster, quem per Josue simul & Zorobabel designari docuimus, eisdem verbi sui ministris spiritualia dona partitur: quibus intus illustrati, fortiores efficiantur ad debellandam prædicando superborum jactantiam ac sapientiam stultam. Neque opus haber doceri, quomodo cibus, potus & oleum internam mentis nostræ refectionem significat, qui bene dicit illud Psalmista: *Dominus canens: Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. Impinguasti in olio aqua meum, & poculum tuum nebris quiam præclarum es.* Dantur ergo pecuniae latomis & cementariis, datur lignorum caseribus cibus, potus & oleum, ut ad ædificandum domum Domini materias præpararent, cum prædictoribus veritatis divinitus virtutum copia confertur, quibus adjuti ad corrigenda prævorum corda, ac perceptioni supernorum bonorum aptanda sufficiant. Deférunt vero ligna excisa in mare, non in illo demergenda, sed per illud Joppen, quæ interpretatur pulchritudo, perferenda: cum iudei doctores auditoribus suis ad fidem vocatis, tentaciones mundi sibi occurseras, sed Fidei superandas pronunci-

Exod. 36.

1. Pet. 4.

Coloss. 3.

Psal. 28.

Matt. 4.
Ioan. 16.2. Cor.
12.

Psal. 22.

ant, ita ut primò sive vitorum, seu prævorum hominum, feri sint fluctu tollerandi, & sic ad pulcherrima virtutum mentia portamque perveniendum. Pessimum & ita intelligere, ligna ad ædificium templi futura per mare ad Joppen deferri, ut primù quidem abrenunciemus diabolo, qui dictus est à propheta draco, rex omnium quæ sunt in aqua, hoc est impiorum: quorum conversatio non est in celis, sed in mari est perturbationibus seculi fluctuantis. Abrenunciemus omnibus pompi atque operibus ejus, ac deinde ad pulchritudinem perveniamus Fidei, qua sanctam Trinitatem, unum & verum Deum, qua dispensationem Dominicam incarnationis, qua unitatem sanctæ Ecclesie, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem confitemur. Unde recte in hac civitate Petrus Thabitam, devotam Deo faminam à morte perfecit: quia nimis in hujus perfectione Fidei, & generaliter omnis Ecclesia per baptismum a morte suscitatur peccatorum: & cùm post baptismum denū morte peccati incurrimus, per eandem necesse est Fidem penitentem revivificamus, ac per conciliacionem facetedum Ecclesia fidelium cœtu reddamur.

CAPUT. IV.

Anno secundo adventus eorum fundatur domus Domini, sed populo terra ne perficiatur impeditur.

In anno autem secundo adventus eorum ad templum Dei in Hierusalem, mense secundo, coperunt Zorobabel filii Salathiel, & Ioseph filius Ioseph, & reliqui de fratribus eorum sacerdotes & Levites, & cetera, usque dum ait: *Pergeret opus Domini.* **J** Ad templum Dei eos venire dire, non quia templum factum invenierunt, quippe cum prædictum sit illud, nequid nullus fundatum: sed ad templum Dei dictum est, ad locum templi Dei, ad opus quod templum rededicare cupiebant. Fallunturque moderni Judæi, qui dicere solent nunquam parietes templi, sed tantummodo tequā à Chaldaeis nullus subversum, cùm manifeste scribat Ezra, filios transmigrationis templum à fundamentis fecisse. Cùm autem suprà dicatur, quod spina mens venerunt in Hierusalem: hic vero addatur, quod anno secundo adventus eorum mense secundo, opus templi invenirent: pater profecto, quod in septem mensibus lapides, cements, ligna, & cetera opera necessaria præparaverint: ostovo autem incipiente mente, operi optato jam inflatae coperint. Sex enim erant menses anni primi, & septimus sequentis: quod in magno utique mysterio gelum quisque doctus facilissime invenierit. Septem quippe ad sabbatum pertinent, in quo dicit Dominus vel conditum mundo requievit ab omnibus operibus suis, vel redemptio per passionem suam mundo requievit in sepulchro. Odo ad primam sabbati, in qua ipsa resurrexit à mortuis. Septem ad finem nostræ post mortem sabbatismi. Odo resipiunt ad gaudium nostræ post resurrectionem perpetua beatitudinis. Quia ergo omnis electorum operatio, quæ sunt templum & domus Dei, per gratiam sancti Spiritus & incipit & perficitur, omni respectu & intentione futura quietis & immortalitatis peragitur: recte sciratores templi à septimo mense oblatis Deo holocaustis, sumptuæ ædificandum præparare incipiunt, atque in septem mensibus sumptibus præparatis, ostovo opus ipsum aggreguntur. Neque aliud omnino in præparatione tanti operis reperitur numerus, quā ille qui vel gratiam audi Spiritus leproformem, qua adiuvantur operantes, valit quicunque animarum, aut resurrectionem corporum, quā bene operantes speramus, figurare denunciar. Quidam tempus significat quadraginta & sex annos, quibus ædificatum est templum, ut etiam Evangelii scriptura testatur, suo loco exponitur. Magna autem totius populi illius devotione, & nobis quoque solerter imitanda ostenditur, cùm non solum maiores natu, Zorobabel videlicet & Josue, & reliqui sacerdotes ac Levites, sed & omnes qui venerant de captivitate in Hierusalem à maiore uique ad minorem, statuerint Levitas, qui urgerent opus

Romani.

Domini. Gaudebant namque, se de captivitate Babylonica Hierosolymam fuisse reversos: & quantum superba civitatis idola ac flagitia quae evaserant, horrebant, tantum sacratae Domino civitatis, ad quam pervenire meruerant, decoram videre cupiebant. Quantum phana idolorum, quibus diutius interfuerant, abominabantur: tantum templum sui conditoris, quod dirutum esse dolebant, & a quo diutius captivi exulae erunt, ocyus restaurari volebant. Eodem namque ordine etiam nunc non solum Episcopi ac presbiteri, & plebs fidelium, domum videlicet Dei, debent aedificare docendo, & doctores illi qui opus verbi sanctissimum diligenter implent, consulendo præponere. Sed & ipse populus de captivitate vitiorum, ad visionem vera pacis vocatus, ministerium sibi verbi necesse est ab his qui dicere norunt, exigat. Qui videlicet ministri sermonis, id est Levita, a viginti annis, & suprà constituti esse narrantur: quia nimis tales sunt ad prædicandum Dei verbum populo præferendi, qui decalogum legis, non solum executionis operis in exemplum suis auditóribus ostendunt, sed & puritate atque integritate cordis in conspectu sui conditoris interemeratum custodiunt.

Nec dubitandum est ibi statum Ecclesiæ prosperum sumere profectum, ubi & præfles suum gradum ritè custodientes, populo magistros veritatis, a quibus erudiat, regulariter ordinant, & ipse populus datos sibi magistros, ne à dicendo cœlent, diligenter audiendo, ac dictis eorum obtemperando compellunt. Sed heu pro dolor, juvat nostorū socordiam temporum, majorisq[ue] simil & minores lœdūr, hos à prædicando verbum, illos ab audiendo, utrosque faciendo præpediens, quod minus sollicito penitus, vel quanta acerbitas demoniæ captivitatis de qua eruti sumus: vel quanta sit folennitas, ad quam vocati sumus, superba Hierusalem matris omnium nostrum, cuius in præsenti Ecclesia jam pignus accopimus. Verum intueamur eximia patrum opera, quo amplius de nostra actionis pusillitate confundamur. Sequitur,

Seruitque Ioseph & filii ejus, & fratres ejus, Cedmiel & filii ejus, & filii Iuda, quasi unus, ut infaret super eos qui sciebant opus in templo Domini, filii Henedad, filii eorum, & fratres eorum Levita.] Ioseph hoc loco non filium Josedech sacerdotem magnum dicit, sed unum de Levitis, de quibus prædictum erat, quod constituti fuerint à viginti annis & suprà ad urgendum opus Domini: de quibus fuit & Cedmiel, & filii Henedad, qui pariter injuncti sibi eidem operi, cum filiis & fratribus suis curam adhibuisse narrantur: denique suprà in catalogo populi Israël, hi post sacerdotes, primi Levitanum nominatum commemorantur. Levita, inquit, filii Ioseph, & Cedmiel filiorum Odevia LXXXIIII. Unde ex utroque loco colligitur, principes eos & patriarchas fuisse Levitarum temporis illius. Ubi benè filii Iuda in medio Levitarum interponuntur, qui simul instaurando templo Domini curam impenderint: & hi propter eundem pietatis consensum quasi unus stetisse commemorantur. Hic namque est ille de quo prædictus, nobis semper imitandus ordo virtutis, ut Ecclesiæ sanctam, & dicati Deus gradus omnes, & communis populi totius devotione pro suo quaque modulo adficet.

Notandumque, & crebrius rememorandum, quantum boni populo malum captivitatis conculerit: de qua eructa omnes intentione, quanta nunquam antecelestib[us] obsequiis operare dare probantur. Sed & hodie multis qui in pace Ecclesiæ negligenter vixerant, subito errasse, & in flagitia aliqua cecidisse profuit, dum post casum ponitendo eresti, vigilantiū Domino servire coepunt: & qui pigris ac delites in innocentia stare videbantur, per accidentem sibi ruinam admoniti sunt solerterius erga sibi custodiā contra omnes antiqui hostis insidiās acci[pi]ti: ita ut nec propriam vitam curando offendant, postmodum etiam fratrem salutis cum sua erexitur curam gerant. Omnis igitur populus revertentium de Babylonis in Hierusalem, curam templi restaurandi, sed

maxime Levita, & filii Iuda habuere, videlicet propter sacerdotalem simul & regiam sanctæ Ecclesiæ dignitatem. Regalis enim præcipue & sacerdotalis tribus templum aedificant: quia omnis nimis, qui corda fidelium vel docendo, vel benè vivendo instituunt, ad corpus atēni regis ac sacerdotis, hoc est Domini & Salvatoris pertinent. Unde & ipsi auctores operis de utraque tribu. Iesus videlicet de sacerdotali, Zorobabel vero de regia originem duxere.

Fundatoq[ue] sit a cementaria templo Domini, sacerdotes in ornato suo cum tubis, & Levita filii Asaph in cymbalib[us], ut laudarent Dominum per manus David regum Israël, & concinabant in hymnis, &c.] Magna omnium personarum devotio ostenditur, cum fundato templo Domini, & sacerdotes & Levita, & populus omnis, iuxta suum quique gradum misericordiam Domini laudabant. Sacerdotes quidem sanctis ornatis vestibus, proutstante adhuc templo confuerant, tubis personantes, & cor populi ad suavitatem superne laudis accedentes: Levita autem in cymbalib[us] benè sonantibus hymnos Domino concinentes: populus vero clamore communi affectum sui cordis in laudando Dominum ostendens. Laudabant autem Dominum Levita per manus David, sive in organis qua ipse fecit: sive Psalmos, quos ipse instituit, concinentes, sive quia David in collocazione arca principem fecit ad confitendum Domino Asaph & fratres ejus, ut verba dierum testantur. de quo tursum dicitur: Quia filii ejus sub manu ipsius erant, prophetantes iuxta regem. Merito & hoc in loco, cum filii Asaph laudarent & confiterentur Domino, per manus David, hoc est iuxta dispositionem ejus hoc secuisse intelligendi sunt. Juxta mysticum vero sensum, fundato a cementaria templo Domini, stant sacerdotes in ornato suo cum tubis, cum conversis ab errore peccatoibus, & fundata in corde illorum Fide ac dilectione Christi, congaudent omnes qui audiunt Ecclesiæ magistri: sequuntur ipsis solerteris operibus bonis ornantes, tubis doctrinæ salutaris insontes, quarennus & exemplo virtutum, & horamento sermonum adjuvent bona coepia eorum, qui vel nuper ipsi penitendo ad gratiam Christi convenire, vel nuper alios ad gratiam Christi docendo convertere. Stant & Levita, ut laudent Deum in cymbalib[us], cum etiam secundi ordinis ministri ad informationem neophytarum prius actibus suo conditor defervint, & hoc in mutua dulcedine charitatis. Cymbala namque, quæ se invicem tangunt ut resonent, apertissime opera charitatis expriment, quibus alterutrum se sancti ad laudem sui excitant auctoris. Laudant etiam illum per manum David regis Israël, cum ipsis Domini & Salvatoris ea qua per carnem gestis opera diligenter considerate, & in quantum sufficiunt, innotari satagent.

Plurimi etiam de sacerdotibus & Levitis, & principes patrum & seniores, qui viderant templum prius fundatum esse, & hoc templum, in oculi eorum flebant voce magna, & multi vociferantes in letitia elevabant vocem.] Qui viderant templum prius fundatum, & hoc templum coram oculis suis, partim fletus, partim gaudi voces emittebant. Gaudii quidem, quia templum Domini quod destrutum fuerat, iam restaurari ceperunt. Fletus vero, quia dolebant, clementes quantum pauperties ceptus illius temporis à magnificissima quondam Salomonis potentia, quia prius templum fundatum est, distarer. Letabantur multum, quia solui à captivitate, templum readificandi facultatem accepérant. Sed flebant voce magna, quia prius templum ob sua scelerata neverant esse dirutum, cuius nec magnitudinem ipsi, nec decorum ullatenus equiparare valebant. Nam quia Propheta dicebat: Magna erit gloria domus Domini ijsus novissima, plus quam prima, quia majoris, non ad magnitudinem vel ornatum domus, sed ad rem ipsam pertinet: quia majoris miraculi, & evidentioris erat divina virtus, quod paucis captivorum reliquias inimicis etiam resistebant, tantum opus perficere valuerunt, quam quod Rex opulentissimus, nullum omnino habens adversarium, immo potentissimum ac difficillimum Tyri regem habens adjutorem, hoc cum attisibus

doctissimis, prout voluit, fecit. Item major erit gloria domus illius novissima, quam prima: quia in priori domo citores veteris Testamenti, legis & prophetarum scripta populi predicabant. In secunda autem Christi & Apostoli gratiam novi Testamenti, ac regni coelestis evangelizabant introitum. Sed & in redificatione templi spiritalis fletus & latitia simul principibus nascitur. Gaudent namque doctores sancti in salute penitentium: lugent, quia unquam penitenda commiserint, & non semper in autoritate sui voluntate perflerint. Exultant ipsi de sua salute, qui per penitentiam a morte anima surrexerunt: lugent se unquam peccando vitam anima perdidisse. Lazarus & Neophyti gratia sui Redemptoris se esse collectos: dolent se cum toto genere humano in primo parente perisse, & quasi corrupto ab hostibus templo Dei, statu videlicet corporis & animæ immortalis, in Babylonem, id est confusione pessimum existit se fuisse transmigratos. Verum quia crescentibus bonorum profectibus, crescit pariter invidia malorum, neque unquam inter augmenta piorum dearent tentatione pravorum, qui vel bonum sive ostentando, vel aperte malum ingerendo, sanctos laderem conentur, recte subiungitur:

IV. Audierunt autem hostes Iudea & Benjamin, quia filii capti vatis adificare templum Domino Deo Israël, & accedentes ad Zorobabel, & ad principes patrum, dixerunt eis: Adfiscemus vobis, quia ita ut vos querimus Deum vestrum. Ecce nos immolavimus victimas ex diebus Assorhaddan regu Assur, qui adduxit nos huc. [Nota est historia: quia hostes Iudea & Benjamin Samaritas dicunt, quos captivitatis decem tribubus rex Assyriorum de diversis gentium populis in civitates eorum & terras translusit. Qui postmodum accepta Dei lege, & hanc ex parte servabant, & nihilominus eisdem quibus antea simulacris serviebant, polliciti sunt eis auxilium operis, ut in societatem recepti possent inferre dispensium. Facile autem cuivis pater, quia tales populi falsos fratres, hoc est hereticos, & malos Catholicos figuratius exprimit. Qui hostes sunt Iudea, hoc est confessionis & laudis, quam Ecclesia Domino in presenti per fidem rectam & opera fide digna offert. Hostes quoque Benjamin, hoc est filii dexteræ, cum eos qui se audiunt, a forte segregant populi fidelis, qui ad duxeram judicis in futuro benedictionem est & regnum perpetui aeternum. Tales ergo dicunt ad Zorobabel & principes patrum: Adfiscemus vobis, quia ita ut vos querimus Deum vestrum, cum affectant hereticis autoritatem sibi praedicandi aquæ inter Catholicos tribui, promittentes se eamdemque cum sis recta Fidei & operationis tenere ac diligere castitatem, quatenus accepta potestate docendi in medio boni feminis, à quo Apostolus Paulus cognomen accepit, ut spermologos, id est seminiverbius diceretur, zizania doctrina occulta interferant. Sic fecerunt quidam in Nicano Concilio, qui recta Fidei inter Catholicos patres non Catholicam mente subscriperunt: ut quo fidelibus familiaris essent admixti, eo recipienda confidias Ariani liberius locum struerent. Sic Pelagius in Concilio Palæstino heresim suam, que gratiam Dei acerrime impugnabat, confessione & scripto non ex animo anathematizavit, ne ipse a Catholicis sacerdotibus anathematizatus, locum docendi in Ecclesia, ac suum errorem feminandi facultatem amitteret. Ecce, inquit, nos immolavimus victimas ex diebus Assorhaddan regu Assur, qui adduxit nos huc. Immolatis victimas, sed immundas: quia non renunciasti idolis. Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? Aut que societas luci ad tenebras? Quae autem convenio Christi ad Belial?

2. Cor. 6 Intrahit namque in terram filiorum Israël, non à Ioseph introduci, non Hierosolymorum imperio subdit, sed à rege perfido, ab hoste populi Dei, in terram ejus adducti, non ut in hac Domino, sed eidem regi adversario servitis. Sic etenim heretici, sic falsi Catholicæ, cum pacem Ecclesiæ, vel vivendo perverse, vel etiam docendo impugnant, ab Hierosolymorum sunt regno profligati extranei, & ad gentilium ma-

gis, quorum peccata non deserunt, sortem perditam pertinent: imo, ut apertius dicam, tales non Domini fui, sed diabolo duce, cuius figuram Assorhaddan rex Alius tenuit, sanctæ Ecclesiæ fines introeunt. Quo enim nulli diabolo instigante agitur, cum quis sacramenta Ecclesiæ percipit, non ut per hæc ipse Deo consecratur (anandus, sed ut consecratus Deo alios ex familiaritate corrumpat, acrum indammatus?) Sic fecit Simon ille magus, qui baptismum in Ecclesiæ, non ob sua studia salvacionis, sed ut res Ecclesiæ certius ex vicinitate dignosceret, accepit: quod exiit ipso perducit, cum Ecclesiæ, qua in persona ficti fratris nequit, in persona aperti hostis acerbissime turbavit. Sequitur:

Et dixit eis Zorobabel & Ioseph, & reliqui principes patrum Israël: Non est vobis & nobis, ut adfiscemus dominum Deo nostro, sed nos ipsi soli adfiscemus dominum Deo nostro. [Non est hæreticorum adfiscare dominum Domini, quem est Ecclesia, qui ipsi probantur esse alieni: sed eorum colummodo qui Christo vero Regi ac Sacerdoti adhaerentes, principes patrum vocari meruerunt, ob curam videlicet piam, quam habent erga eos, qui Deum videre desiderant, quod interpretatur Isaïa.]

Factum est igitur, ut populus terra impediret manu populi Iudeæ, & turbaret eos in adfiscando.] Recè populum terra dicit eos, qui operarios veritatis turbabant, atque opus Ecclesiæ tenebant impeditre. Populum autem Iudea, id est confitentem, & glorificantem eum qui in ea mente Domino Deo suo adfiscare, hoc est eis voluntate faciendo gloriam quarendam, omnium quos posset animos atque ora convertere quarebat. Quoties autem heretici non solum in civitatibus singulis, verum & in provinciis integris, vel perversè docendo, vel etiam hostilius levigatio, dogma vera confessionis impediunt, unum ne sciremus. Nam ut de magistro gentium fileamus, qui biennio vincitus in Cæsarea ob persecutionem Iudeorum, ab officio adfiscandæ domus Dei linguis compescuit: ecce sequentium hæreticorum infideli, beatus Athanasius pluribus annis patria profugus, Ambrosius in sua civitate obfusus, Hilarius in exilium relegatus, Eusebius martyrum passus: plures in Africa Episcopi linguis abscissi, a sua provincia ejecti. alii atque alii diversoponis vexati vel incerempti, domum Dei, quam adfiscaverant, populis terra, hoc est hominibus sua quantibus, non qui sunt Iesu Christi, prophanaendas demiserunt: donec tempore divinitus proviso, denudò sapientibus architectis reafiscandæ post captivitatem ejusdem domus copia suppeteret: id est donec Catholicis patribus relauandis, post comprehensas ac superatas hæreses, Ecclesiæ facultas daturat.

Conduxerunt autem adversum eos consiliatores, ut defrarent consilium eorum omnibus deibus Cyri regi Persarum, & quæ ad regnum Darii regi Persarum. Notanda diffinzione verborum: quia consiliarios quidem, dicit, dato prædicto conduxerunt adversum instauratores templi, ut deliquerint consilium eorum: non tamen destrutum dicit consilium eorum esse, aut quod opere cessarent, priusquam scripta ad Artaxerxes Epistola accusationis, ipso iubente prohibuerunt eos, ut Scriptura dicit: In brachio & rictu. Ibi enim sequitur: Tunc intermissum est opus domus Dei in Iudea, & non fieberat usque ad annum secundum Dari regi Persarum. Unde colligitur, quia toto quidem tempore Cyri operi cœpto, quamvis segnus iusto inflabat: illo autem mortuo, non consilii pravis impediti, sed aperte sunt impugnatione ab operando repulsi. Non enim ardebant hostes vivente adhuc Cyro, qui opus illud sufflerat fieri, aperte oblitando, quamvis occulte suggerendo vel consiliando, edictis illius contraire. In promptu est autem allegoricus sensus: quia Ecclesiæ heretici, prout temporis opportunitas atriverit, nunc consilii malignorum dogmatum, nunc acerbo gladiorum pugna insequuntur, & aliquando etiam suffragio Gentilium principum eam vexare non metunt, Impedit enim manus populi Iudea, cum Ecclesiæ in membris suis inferioribus ab operibus pia proficationis retin-

dant.

dant. Destruere nituntur consilium operandi, cùm etiam animos eorum ab intentione ipsa bona actionis revocare satagent. Accusant eos ad Reges, cùm Principum quoque terrorum contra Ecclesiam præsidia conquunt. Quid quantum nocte fidei, tempore Arianæ perfidie luce clarius innotuit.

CAPUT V.

Samaritanus scribamus Epistolas accusationis Regibus Persarum, & edito regalium literarum prohibent opus templi.

zach. 1. Nammo autem regni Asturi, principio regni ejus, scripserunt accusationem adversum habitatores Iudea & Hierusalem: & indebus Artaxerxes iurisdicti Befalam, Mithridates & Tabel, & reliqui qui erant in consilio eorum, ad Artaxerxes regem Persarum, &c. Artaxerxes hunc, qui Epistolas accusationis à Samaritani scipiens, vetuit Hierusalem ac templum confitit, Josephus putat esse Cambyses filium Cyri, qui post patrem 30. annis imperio funetur, ipse octo annis regnabit: & post eum Magi uno anno regnantes, Darium filium Histaspis regni habuere successorem. Cujus secundo anno, quo templum adificari permisit, dixit per Zachariam Prophetam Angelus, pro populo interveniens: Domine exercituum, aspergendo tu non miserebas Hierusalem & urbium iuda, quibus invatis es? Iste septuaginta annus est. Alius autem, cui pariter Epistola accusationis missa dicitur, ideo fortasse aliquid rescripsit, aut responderet, tacetus, quia vel eodem que regnare coepit anno decadet, Artaxerxi potius apicem regnandi, & haec curandi reliquit vel contemporaneum quidem erat Artaxerxi, sed quasi minoris portentum illum magis haec tractare ac decernere permisit.

Eja. 60. Hoc est exemplar epistola, quam misserunt ad eum: Artaxerxi regi servi tui qui sunt transfluvium, salutem dicunt. Notum sit Regi, quis iudei qui ascenderunt à te, ad nos venerum in Hierusalem civitatem rebellem & peccatanam, quem adiusta a extrahente muros ejus, & parietes componentes. Artaxerxes, cui suadetur, & qui suas præcepit, ne Hierusalem adificetur, figuram tenet vel alicuius Gentilium principum, Ecclesia utique inimici & persecutoris: vel ipsius antiqui hostis omnium honorum, adversariisque Judæis, qui accusabant apud regem viros Ecclesiasticos: Samaritanis, qui accusabant haereticos, ut semper delignant. Unde congruibi voce Hierusalem civitatem rebellem ac peccatanam nuncupant. Talem namque haeretic Catholicae, quam impugnant, unitatem judicant. Re autem vera rebelli sunt, & muros parietis, quae rebus lapidibus testimoniis coelestium adversus tela impugnantium errorum componit, de quibus Esaias dicit: Et occupabit salus muros nostros, & portas tuas laudabili. Sed non est pessima dicenda, nisi ab illis solummodo, qui ab optima sunt electione sentientia prorsus aversi. Inter qua norandum, quod ex eo tempore populus Dei, Judæorum coepit nomine censeri, eo quod ex tribu Juda maximè fuerint qui prius de captivitate ascendentis, Hierosolymæ urbis moenia, & opus templi relatarunt, evacuatamque habitatore provinciam, denudo superatis hostibus, qui proxima tenebant loca, possederunt.

Nunc igitur notum sit Regi, quia si civitas illa adiuncta fuerit, & muri ejus instaurati, tributum & vestigia, & annos redditus non dabunt, & usque ad Reges hec noxa perveniet. Deo gratia, quia verum de civitate Domini, quæ est Ecclesia hostes ipsius civitatis constentur: quia si adiuncta post captivitatem fuerit, & muri illius civitatis de lapidibus vivis, hoc est animabus sanctis, contra mundi hujus superbiam erexit, tributum nefanda servitutis cives illius, hoc est electorum populi, ultra malignis spiritibus peccando non dabunt. Quinimodo Principibus potestatis aeris humani, adiunctio pietatis nocebilit, dum quotidie per lavacrum regenerationis regno diaboli auferuntur plures ex his, qui in servitum regni illius ob reatum prima transgressionis fuerant generati: qui agente gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, amplius hosti indebiti-

tum, sed suo conditori jam justum vestigia debita servitutis tribuunt, annuoque redditus primiciarum ac decimatum suarum, quæ per inchoationem ac perfectiōnem bonorum pertinet suum, illi à quo acceperunt largitores donorum & bene vivendo, & gratias agendo referunt.

Nos ergo memores salvi quod in palatio comedimus, & quæ lesiones Regis videre nefas dicimus, idcirco maxima & nunciari mun Regi, ut recensetas in libris historiarum patrum tuorum, & invenies scriptam in commentariis: & scitis, quoniam aris illa rebellia est, & noxius Regibus & provinciis, & bella concitantur in ea dies antiquis. Sal in palacio comedunt Samaritani, cum haereticis sapore mundanæ philosophia, cum suavitate Rhetorica, cum versatia Dialectica artis intitulauit. Qui etiam lassiones Regis perfici videre nefasciunt, cum sufficiere nequeant, si qui regnum diaboli pia fide vel actione impugnare conantur, & timent bella con citari in Ecclesia, ne à propagatoribus illius haereses & fallacia ipsorum ura cum gentilium dogmatibus debellentur, duce nimis unum illo qui ait: Non veni pacem ministrare, sed gladium. Et iterum: Igne veni mittere in terram: & quid volo, nisi ut ardatur? Gladium videlicet sui verbis, quo adversarios ferunt: & ignem charitatis, quo suorum corda ascendens, omnia contraria secta arma & scuta comburat.

Nunciamnos Regi, quoniam si civitas illa adiuncta fuerit, & muri ipsum instaurati, possessionem trans fluvium non habebit. Fluvium dicit Euphrates, intra quem Syria est. Qui meritò rivum sancti baptismatis insinuat, vel quia unus de quatuor fluminibus est, quæ denuo paradisi fonte orientia totum orbem irrigant: in figuram nimirum quatuor Evangelistarum, qui ab uno fonte vita, id est, Domino Salvatore inspirati, consona voce Gentibus cunctis lavacrum salutis predican: vel quia Euphrates frigeris interpretatur: quod vocabulum aprissime congruit illi sacramento, quo orbis ablatus & sanctificatus, fructum animalium tricenum, sexagenium & centenum Deo gignere conuenit. Querit ergo Rex Periarum, qui interpretantur tentantes, possessionem trans fluvium, cum antiquis hostiis excitatis tentationum incursibus, Ecclesia fines irumpere, & eos etiam qui sacro sunt fonte redempti, sibi subiungare conatur. Juvent eum Samaritæ, cum impugnantes Ecclesiam haereticæ, pro regno diaboli militant, & quasi dolentes dicunt: Quoniam si civitas illa adiuncta fuerit, & muri ipsius instaurati, possidem utique rectam, & opera religiosa iustorum, ille trans fluvium, id est, in cordibus eorum qui jam Deo renati sunt per baptismum, possessionem locumque habere non possit. Intelliguntur etiam hi qui fidem rectam non intelligunt, quod unam eandemque mentem lux simul & tenebra, iniqüitas & justitia, Christus & Belial, possidere nequeunt.

Verbum misit Rex ad Rebum Beelteem, & Samas scribam, & ad retigos qui erant in consilio eorum habitatores Samaritanæ, & cetera transfluvium, salutem dicens, & paem. Accusationem quam misisti ad nos manifeste lecta est coram me, & ceteraque dum ait: Nunc ergo audite sententiam, ut prohibeat viros illos, & urbs illa non adiungeretur, donec forte à me iussam fuerit. Patet litera sensus, patet & allegoria: quia Rex prophanus, antiquis videbatur adversariis, libentissime facit votis eorum qui Ecclesiam persequuntur, & eam adiunctio prohibet. Habitant autem hostes Hierosolymorum in Samaria, quæ interpretatur custos: non quia præcepta fidei & veritatis ulla ratione possint custodiare, qui visioni vera pacis obstinata mente probantur contrarie, sed quia ipsi custodiā penes se virtutum manere jaçant, quando adversus meam pacis per haereticū pugnant.

Ista quoque exemplar editi Artaxerxes Rega lectum est, coram Rebus Beelteem, & Samas scriba, & consiliariis eorum: & abierrunt confessim in Hierusalem ad iudeos, & prohibuerunt eos in brachio & robo. Tunc intermissum est opus domus Domini in Hierusalem, & non siebat usque ad dominum secundi regni David regis Periarum. Patet autem ordo huiusmodi, quod hostes

populi Dei prius opus sanctum persequendo impediunt, deinde consilium recte intentionis eorum consilii nequam dissipare tentabant, nec adhuc tamen eos extoto ab opere domini retrahere valeant, priusquam regali auxilio fulti, autoritate illis publica obsterent. Quorum nuranda in accusanda fraudulentia, quod eos qui dominum Dei edificabant, civitatem contra regnum Persarum edificare querebantur: & pricipiente Rege ne civitas edificaretur, ipsi mox accepta regalium literarum autoritate, ne templum edificaretur, noxia virtute restiterunt: cum neque ipsi aliquid de constructione templi, sed tantummodo civitatis accusarent, neque Rex aliud quam civitatem prohibuerit construi.

*Expositionis allegorica in Ezram Prophetam
Libri Primi Finis.*

BEDÆ PRESBYTERI IN EZRAM PRIMVM, LIBER SECUNDVS.

CAPUT VI.

Ad exhortationem Aggai & Zacharia Prophetarum, Zorobabel & Iosue templum Dei edificant: & Thathannai dux transflumen, quid de his fieri debeat, a Dario Regre requirit.

Drophet averunt Haggaeus Propheta, & Zacharias filius Addo, prophetantes ad Iudeos, qui erant in Iudea & Hierusalem, in nomine Dei Israel. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Josedec, & operant edificare templum Dei in Hierusalem, & cum eu Propheta Dei adjuvantes eos.]

Hæc in libris eorumdem Prophetarum plenius scripta sunt: quibus videlicet verbis ipsi vel cordiam redarguerint eorum, qui negligenter erga opus templi extiterant, vel promissu Dei auxilio eos ad operandum accenderint: qua item devotione ad exhortationem illorum Zorobabel ac Iosue, seu populus omnis se ad opus edificandæ domus Domini accinxerint. Et quidem Haggaeus Propheta ita incipit: *In anno secundo Darii Regis mense mensis sexti, factum est verbum Domini in manu Haggaei Prophetæ, dicens: Dic ad Zorobabel filium Salathiel, & ad Iesum filium Iosedec sacerdotem magnum, dicens: Hec ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit, nondum venit tempus domini edificande. Ita factum est verbum Domini in manu Haggaei Prophetæ dicens: Nunquid tempus vobis est, ut habitetis in domibus vestaque, & domus ista deferta? Et paulo post: Et suscitavit dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel dux Iudea, & spiritum Iesu filii Iosedec sacerdotis magni, & spiritum retriquerum de omni populo: & ingressi sunt, & facientes opus in domo Domini exercituum Dei sui, in die vicefima & quartam mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii Regis. Et in sequentibus, quod supra possumus: Magna erit gloria domini istius novissime plus quam prima, dicit dominus exercituum. Item Zacharias ita incipit: In mense octavo, in anno secundo Darii, factum est verbum domini ad Zachariam filium Barachiam, filium Addo Prophetam. Ex quo titulo clarius apparet, quomodo eundem Prophetam Ezras filium Addo nominet, videlicet quod nepos illius fuerit. Ipse autem Addo Prophetæ fuisse nobilis intelligendus est, cuius Zacharias cum esset eximius in Prophetis, jure filius diceretur.*